ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

   REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

ao Excelentíssimo Senhor Cícero Lucena Filho, Prefeito Constitucional do Município de João

Pessoa, e ao Ilustríssimo Senhor Kaio Márcio Ferreira Costa de Almeida, Secretário de

Juventude Esporte e Recreação, no sentido de CONSTRUÇÃO DE UMA ARENA EM GRAMA

SINTÉTICA, PARA O ESTÁDIO MANGUEIRÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO RANGEL.

Na qualidade de Presidente da Comissão de Juventude, Esporte e Lazer venho

apresentar a presente propositura, atendendo solicitação dos jogadores amadores do

município de João Pessoa, e objetiva que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor Cícero Lucena Filho, Prefeito Constitucional do Município de João

Pessoa, e ao Ilustríssimo Senhor Kaio Márcio Ferreira Costa de Almeida, Secretário de

Juventude Esporte e Recreação, apelando para construção de uma Arena em grama sintética,

para o Estádio Mangueirão, no Bairro do Rangel.

Somos conhecidos como o País do futebol, e o esporte é apreciado pela grande

maioria dos brasileiros, que geralmente sempre se encontram para jogar bola, seja pela prática

de atividade física ou por objetivos profissionais. Portanto, o campo em grama sintética no

Estádio Mangueirão, irá proporcionar aos jogadores amadores um espaço propício, elevando o

nível do esporte. Destacamos ainda que a grama sintética tem um ótimo custo-benefício,

oferecendo uma cobertura semelhante aos gramados profissionais e de longa durabilidade.

Ressalte-se que a reforma do espaço, transformando-o em uma Arena, além da grama

sintética, ainda contará com banco de reservas, alambrado, vestiário e refletores com

lâmpadas de LED.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

5.478